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Введение

Исследование эритроцитов является основой клинического анализа крови. Интерес

к эритроцитам неизменно высок в связи с важной ролью, которую они играют для

здоровья человека. Являясь самой многочисленной клеткой крови нашего организма

(количество эритроцитов составляет ≈ 4.5 ÷ 5 миллионов в мм3 цельной крови),

эритроцит решает множество задач: осуществляет транспорт кислорода, углекислого

газа и ионов в организме; участвует в формировании тромбов и определяет

реологические свойства крови; белки на поверхности эритроцитов формируют группу

крови человека.

Эритроцит является эластичной клеткой, форма которого представляет собой

двояковогнутый диск диаметром около 7.5 мкм и толщиной около 2 мкм. Высокая

эластичность клетки позволяет проходить сквозь узкие (около 3 мкм) капилляры и

осуществлять возложенные на неё функции в труднодоступных местах. В процессе

жизни клетки (около 120 дней) эластичность мембраны эритроцита снижается, поэтому

в организме предусмотрен механизм, когда старые слабодеформируемые клетки

утилизируются в селезёнке для предотвращения образования тромбов в капиллярах.

Подсчёт количества эритроцитов и измерение таких характеристик, как объём,

площадь, форма, концентрация гемоглобина позволяют оценить состояние крови и

выявить такие заболевания, как анемия, наследственный сфероцитоз, наследственный

эллиптоцитоз, серповидная анемия, миелопролиферативные, сердечно-сосудистые и

другие заболевания [1,2]. Исследование динамических свойств эритроцитов позволяет

оценить ионную проницаемость мембраны, способность к снабжению эритроцитов

кислородом и выявить склонность к преждевременным родам [3].

Сканирующая проточная цитометрия (СПЦ) является перспективным подходом

для полной и быстрой характеризации эритроцитов. Данный подход основывается на

измерении рассеяния лазерного излучения от каждой клетки пробы с высокой скоростью

(около 102 клеток в секунду) [4,5]. В связи с тем, что пространственное распределение и

поляризационные свойства света, рассеянного клеткой, зависит от морфологии: формы,

размера, показателя преломления и внутренней структуры [6], существует возможность

восстановить характеристики измеряемых объектов по индикатрисам светорассеяния.

Существенной частью метода характеризации является решение обратной задачи

светорассеяния, используя параметрическую модель измеряемых клеток [7,8].

Потенциал данного подхода был продемонстрирован в [9,10], и успешно применён для

характеризации тромбоцитов, бактерий, микрочастиц крови и жировых частиц
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молока [7,11–15]. Распространение данного подхода на эритроциты сдерживалось

сложной формой клеток. Так как обратная задача светорассеяния для одиночной частицы

не имеет ни аналитического, ни явного численного решения даже для сферических

частиц, требуется разработать численный метод, основанный на приближённом

обращении прямого отображения. При этом прямая задача должна решаться много

(тысячи) раз, каждый раз требуя значительных вычислительных ресурсов, в связи с тем,

что клетки крови значительно больше длины волны видимого света и имеют сложную

морфологию. Поэтому выбор методов моделирования светорассеяния клеток крови с

учётом точности, вычислительной сложности и требованиям к размеру оперативной

памяти является также актуальной проблемой.

Корректное измерение индикатрисы светорассеяния на сканирующем проточном

цитометре предполагает качественное изготовление оптической кюветы. Основным

требованием является совпадение центра внутреннего капилляра, по которому движется

проба, и центра сферического зеркала, собирающего светорассеяние в различные углы,

с точностью до 20 микрометров. В случае превышения данного ограничения, происходит

неконтролируемое искажение индикатрисы светорассеяния и внесение погрешности в

решение обратной задачи. Для решения данной проблемы требуется разработка метод

характеризации оптической кюветы.

Задачами данной работы является:

1. Разработать оптическую модель и численный метод расчёта формы эритроцита

человека на основе принципов минимизации функционала энергии для замкнутых

оболочек;

2. Разработать численный метод решения параметрической обратной задачи

интерполяцией по предварительно рассчитанной базе данных, обладающий

заданной точностью решения;

3. Произвести систематическое исследование и выбор наилучшего численного

метода для моделирования светорассеяния эритроцитами с точки зрения точности

и вычислительной сложности;

4. Разработать и программно реализовать численный метод решения обратной

задачи светорассеяния для эритроцитов;

5. Разработать и программно реализовать метод определения качественных свойств

кварцевых капилляров, применяемых для измерения индикатрис светорассеяния.
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Теоретическая ценность работы заключается в:

 Разработке аппроксимационной модели эритроцита, основанной на физических

принципах минимума энергии деформации поверхности;

 Развитии численных методов решения обратных задачи на основе анализа

прямой задачи, связанного с разработкой адаптивного метода построения

интерполяционной базы данных;

 Развитии методов решения обратной задачи светорассеяния.

Практическая ценность работы:

 Разработанный численный алгоритм определения формы эритроцита

(аппроксимационная формула) может быть использован для моделирования

различных физических и биологических процессов;

 Разработанный метод построения интерполяционной базы данных может быть

использован при решении различных обратных задач при известном численном

решении прямой задачи;

 Метод характеризации эритроцитов расширяет возможности современных

биомедицинских исследований и клинической диагностики, позволяя более глубокое

исследование клеток крови;

 Разработанные методы могут быть использованы в развитии потенциала

сканирующего проточного цитометра для характеризации клеток крови

Работа выполнена в Институте химической кинетики и горения им.

В.В. Воеводского СО РАН и поддержана в рамках федеральной целевой программы

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России», грантами РФФИ и

РНФ.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка сокращений и

списка цитированной литературы, включающего 132 наименований. Диссертация

изложена на 93 страницах, включает 8 таблиц и 49 рисунков.
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Первая глава представляет собой литературный обзор, в котором рассматриваются

подходы к моделированию формы эритроцитов, рассмотрены методы моделирования

светорассеяния эритроцитами и рассмотрены методы решения обратной задачи

светорассеяния для одиночных частиц.

Вторая глава посвящена методам определения качества оптической кюветы СПЦ.

Разработана оптическая схема измерений с использованием фоточувствительной

матрицы, методы выделения границ и характеризация взаимного расположения

найденных графических примитивов изображения. Представлены результаты

характеризации кварцевых оптических кювет.

Третья глава посвящена разработке математической модели формы эритроцита.

Реализовано численное решение дифференциальных уравнений, определяющих форму.

Проведён поиск многозначностей решений задачи. Выбрана параметризация и

аппроксимационная формула, однозначно описывающая форму эритроцита.

Четвёртая глава посвящена разработке методов решения обратной задачи. В

частности, разработан итерационный метод расчёта интерполяционной базы данных для

решения параметрической обратной задачи. Представлено решение для сферических

частиц, результаты обработки модельных данных, зашумлённых модельных данных, а

также экспериментальных данных, полученных на СПЦ.

Пятая глава посвящена исследованию применимости методов моделирования

светорассеяния для эритроцитов человека. В частности, проведено систематическое

сравнение метода дискретных источников и метода дискретных диполей. Проведено

исследование влияния различных параметров модели на точность методов и

вычислительную сложность.

Шестая глава посвящена решению обратной задачи светорассеяния для

эритроцитов. Описано создание интерполяционной базы данных, численный метод

обращения базы данных и метод оценки ошибок решения задачи. Представлены данные

обработки проб 22 доноров.

В заключении сформулированы основные результаты работы, которые

опубликованы в 8 статьях и 8 тезисах конференций.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Аппроксимационная формула расчёта формы эритроцита человека, описываемого

тремя параметрами (диаметр, минимальная толщина, максимальная толщина),

основанная на принципах минимума энергии деформации поверхности со

среднеквадратической погрешностью аппроксимации менее 50 нм.

2. Адаптивный метод построения интерполяционной базы данных для решения

параметрической обратной задачи светорассеяния, основанный на анализе прямой

задачи. Точность решения обратной задачи светорассеяния для диаметра сферических

частиц составляет 27 нм, показателя преломления – 0.44×10–2.

3. Метод характеризации нативных эритроцитов человека по индикатрисам

светорассеяния (с помощью СПЦ) с возможностью определения 5 первичных (диаметр,

минимальная толщина, максимальная толщина, показатель преломления, угол

ориентации относительно падающего излучения) и 7 производных (объём, площадь,

индекс сферичности, спонтанная кривизна, безразмерная спонтанная кривизна,

концентрация гемоглобина, содержание гемоглобина) характеристик клеток. Медианная

погрешность определения диаметра составляет – 0.34 мкм, толщины – 0.07 мкм, объёма

– 9 фл.

Содержание диссертации докладывалось на международных конференциях:

Международной конференции «Оптика биологических частиц» (Новосибирск, 3-6

октября 2005 г.); III Евразийском конгрессе по медицинской физике и инженерии

"МЕДИЦИНСКАЯ ФИЗИКА – 2010" (Москва, 21-25 июня 2010 г.); Международной

конференции «Electromagnetic and Light Scattering XIII», 26–30 September 2011, Taormina,

Italy); Международной конференции «Специальные техники измерений (поляриметрия)

и удаленное зондирование» (Украина, Киев, 12-27 сентября 2010 г.); IV Международной

молодежной школы-конференции «Теория и численные методы решения обратных и

некорректных задач», Новосибирск, 5–12 августа 2012г.; XIV Международной

конференции «Electromagnetic and Light Scattering», Лилль, Франция, 17-21 июня 2013 г.;

Международной конференции «Mathematical Modeling and High-Performance Computing

in Bioinformatics, Biomedicine and Biotechnology», Новосибирск, 24-27 июня 2014 г.;

Научных семинарах в Институте химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского

СО РАН, Институте вычислительных технологий СО РАН, Институте математики им.

С.Л.Соболева СО РАН, Институте вычислительной математики и математической

геофизики СО РАН.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Методы измерения характеристик эритроцитов

Подсчёт и исследование эритроцитов под световым микроскопом широко

применяется в клинической диагностике [16]. Несмотря на недостаточную точность и

невозможность измерения концентрации гемоглобина, данный метод широко

используется, в частности, для обнаружения и характеризации аномальных клеток,

которые не могут быть исследованы с помощью автоматических методов. Существуют

приборы, которые производят сканирование эритроцитов в потоках микрокапилляров и

последующее автоматизированное определение размеров с помощью цифрового

микроскопа. Однако, в связи с деформацией эритроцитов в капиллярах, измерение может

осуществляться со систематической погрешностью [17–19].

Другой широко распространённый метод автоматического подсчёта количества и

измерения объёма эритроцитов – это импедансный метод (метод Култера), основанный

на измерении электрического сопротивления одиночных клеток в потоке [20]. Несмотря

на статистически значимое число измеряемых эритроцитов в проточной кювете (до 106

клеток), данный метод не учитывает различия в форме и концентрации гемоглобина

среди клеток пробы, что вносит неконтролируемую погрешность измерений объёма [21].

Похожим является метод проточной цитометрии, основанный на измерении

светорассеяния от одиночных клеток, обычно – светорассеяние в передние и боковые

углы. Основное ограничение существующих приборов, основанных на принципе

проточной цитометрии, в том, что они предполагают сферизацию эритроцитов перед

проведением измерений, что требует дополнительной пробоподготовки. Кроме того, с

помощью данного метода может быть измерен только объём и концентрация

гемоглобина, но не форма клеток [22,23]. Существуют попытки оценить форму с

помощью метода проточной цитометрии [24] и метода, основанного на обработке

изображений [25], но это приводит лишь к качественным результатам.

Существует ряд методов, позволяющих производить измерения объёма, площади

и содержания гемоглобина (показателя преломления) одиночных эритроцитов:

интерференционная микроскопия [26], цифровая голографическая микроскопия [27,28],

диэлектрическая спектроскопия [29], конфокальная микроскопия [27,30],

количественная фазовая и амплитудная микроскопия [31], трансиллюминационная

микроскопия [32], дифракционная оптическая томография [33–35]. Однако данные

методы основаны на упрощённых предположениях о теории светорассеяния
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(следовательно, вносят неконтролируемая погрешность) и не могут быть применены в

клинических исследованиях с связи со значительной сложностью проведения

измерений.

Модификацией проточного цитометра является сканирующий проточный

цитометр (СПЦ) [37]. Метод предполагает измерение индикатрисы светорассеяния при

движении частицы в кювете, в течение которого она постоянно освещается лазерным

лучом, который направлен вдоль линейного потока (см. Рис. 1). На одном конце кюветы

находится сферическое зеркало, а на другом – оптическая система, которая собирает

только соосное излучение. Для каждого положения частицы в измерительной зоне

существует конкретный угол рассеяния , для которого лучи отражаются сферическим

зеркалом параллельно оси капилляра. Поскольку частица движется с постоянной

скоростью, интенсивность света, измеряемая оптической системой, как функция

времени, можно преобразовать в индикатрису. В настоящее время, СПЦ может измерять

индикатрисы одиночных частиц со скоростью до 200 частиц в секунду в диапазоне углов

от 5 до 70. Данный метод был успешно применён для измерения индикатрис

светорассеяния и последующего определением характеристик тромбоцитов,

лимфоцитов, микрочастиц крови, палочкообразных бактерий и жировых частиц молока

[7,11–13,15]. Также производились попытки характеризации эритроцитов спектральным

методом и интерполящией по базе данных [9,23,38]. Однако данные методы

использовали упрощённый подход к моделированию формы эритроцита и не обладали

достаточной точностью решения обратной задачи. В связи с этим, разработка метода

капилляр

система

гидро-

фокусировки

сферическое

зеркало

рассеянные

лучи

падающий

лазерный

луч

Рис. 1. Схема оптической кюветы СПЦ, осесимметричной относительно падающего лазерного луча.

Отдельные частицы из пробы двигаются вдоль капилляра из гидрофокусирующей системы и постоянно

освещаются лазером. Для примера показаны два положения частицы, соответствующие разным углам

рассеяния (адаптировано из Soini et al [36]).
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характеризации эритроцитов, по данным, измеренным на СПЦ, обладает большим

технологическим и научным потенциалом.

Аналогичный подход, основанный на измерении индикатрис в сочетании с

подгонкой теоретических индикатрис, был использован для определения диаметров

эритроцитов в микроканалах [39].

1.2. Форма эритроцитов

Типичный эритроцит человека имеет форму двояковогнутого диска диаметром

~7.5 мкм, толщиной ~2 мкм, объёмом ~90 мкм3, площадью поверхности ~130 мкм2, и

может сферизоваться без растяжения мембраны до объёма ~140 мкм3 [22,26,33,40,41].

Эритроцит состоит из гемоглобина (32%), воды (65%) и компонент мембраны (3%) в

массовых долях, и не содержит ядра [42]. Характеристики эритроцитов, представленные

в литературе, отображены в Таблице 1.

Для моделирования светорассеяния и решения обратной задачи светорассеяния

необходимо иметь возможность описывать форму эритроцита с помощью нескольких

параметров. Существует ряд простых эмпирических параметрических уравнений формы

эритроцита, которые были использованы в оптических исследованиях эритроцитов

[10,41,43–46]. Несмотря на то, что большинство из них согласуются с отдельными

экспериментальными данными, они не могут надёжно описывать всё многообразие форм

нативных эритроцитов в связи с тем, что данные модели основаны на рассмотрении в

лучшем случае лишь нескольких сотен клеток [26,33]. Поэтому модель, основанная на

физических предположениях, является более предпочтительной.

С механической точки зрения эритроцит представляет из себя эластичную

оболочку, наполненную гемоглобином, форма которого определяется минимумом

свободной энергии мембраны [47]. Предполагается [44], что главный вклад составляет

энергия деформации поверхности мембраны. Данная идея была развита, включением

спонтанной кривизны для рассмотрения асимметрии между двумя слоями

мембраны [48]. Данная модель приводит к широкому многообразию форм эритроцитов

(чашевидных и гантелевидных эритроцитов, стоматоцитов, дискоцитов) при вариации

спонтанной кривизны и объёма при фиксированной площади клетки. Альтернативный

способ определения формы эритроцита состоит в рассмотрении асимметрии

мембранного бислоя (модель A) [41,49,50], при котором разность между площадью

поверхности внутреннего и внешнего слоя мембраны остаётся постоянной в процессе

минимизации энергии деформации. Модель со спонтанной кривизной и модель A

приводят к равным формам [51], поэтому мы ограничиваемся рассмотрением модели
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спонтанной кривизны. Вклад мембранного цитоскелета в энергию мембраны важен для

сильно аномальных клеток [30], которые не рассматриваются в данной работе,

останавливаясь на рассмотрении только нормальных зрелых нативных эритроцитов.

Минимизируя энергию деформации, форма эритроцита может быть получена в

виде дискретного профиля, полученного численно [48,52,53], или в виде

аппроксимационной формулы [44,46,54,55]. Для приложений, в которых предполагается

множественное вычисление формы эритроцитов, например, для подгонки

экспериментальных индикатрис к расчётным для решения обратной задачи

светорассеяния, форма эритроцита должна быть одновременно физически реалистичной,

легко вычислима, и описываться малым набором параметров. Важно, чтобы параметры

модели имели ясный физический (или геометрический) смысл в отличие от абстрактных

эмпирических моделей.

Таблица 1 Представленные в литературе характеристики эритроцитов (средние значения, стандартные отклонения и диапазоны), измеренные различными методами. Где d –

диаметр, h1 – минимальная толщина, h2 – максимальная толщина, V - объём, S – площадь, SI = 4.836*V2/3/S – индекс сферичности, n – показатель преломления, MCH –

содержание гемоглобина в эритроците, MCHC – концентрация гемоглобина в эритроците.

d, мкм h1, мкм h2, мкм V, фл S, мкм2 SI n MCH, пг MCHC, г/дл Источник, метод исследования

8.55 ± 0.41

[8.4 ÷ 8.67]

1.02 ± 0.08

[0.99 ÷ 1.03]

2.4 ± 0.126

[2.37 ÷ 2.42]

Ponder, 1930, [40]

Микроскопия

[28 ÷ 36] Barer, 1957, [56]

8.07 ± 0.49

[ ≈6.5 - ≈9.5]

107.5 ± 16.8

[ ≈68- ≈168]

138 ± 17

[ ≈90 ÷ ≈190]

0.78 ± 0.03

[ ≈0.72 ÷ ≈0.88]

Canham, 1968, [16]

Микроскопия

7.82 ± 0.62 0.81 ± 0.35 2.58 ± 0.27 94 ± 14 135 ± 16 0.74
Evans, 1972, [41]

Интеренционный микроскоп

7.65 ± 0.67

[5.77 - 10.09]

1.44 ± 0.47

[0.01 - 3.89]

2.84 ± 0.46

[1.49 ÷ 4.54]

97.9 ± 0.4

[47 ÷ 168]

130 ± 16

[86 ÷ 205]

0.79 ± 0.06

[0.505 ÷ 0.909]

Fung, 1981, [26]

Интеренционный микроскоп

7.79 ± 0.64 88.4 ± 12.8 143 ± 14 0.719

Linderkamp, 1983, [57]

Микроскоп, импедансный

метод, забор в микропипетки

90.4 ± 7.3

[ ≈72 ÷ ≈113]

30.3 ± 2.9

[ ≈22.5 ÷ ≈37.0]

33.4 ± 1.4

[ ≈29 ÷ ≈35.5]

Tycko, 1985, [22]

Проточная цитометрия

99.77 ± 11 142 ± 14 0.73
Gifford,2003, [18]

Забор в микропипетки

81.8 ± 10.4 28.6 34.9
Rappaz, 2008, [27]

Импедансный метод

7.7 ± 0.5 83.3 ± 13.7 1.418 ± 0.012 29.9 ± 4.4 36.2 ± 4

Rappaz, 2008, [27]

Цифровая голографическая

микроскопия

93.1 ± 7.9

[ ≈79 ÷ ≈104]

1.399 ± 0.006

[ ≈1.387 ÷ ≈1.41]

28.8 ± 1.2

[ ≈22 ÷ ≈35]

30.9 ± 3.1

[ ≈25 ÷ ≈36]


[…]


мкм и скорости потока ~1 м/с малы для того, чтобы деформировать частицу. Поэтому эритроцит

приобретает форму, соответствующую минимальному значению свободной энергии мембраны,

в связи с чем можно воспользоваться результатами Главы 3 для моделирования формы

эритроцита. Кроме того, как показано в [131], происходит гидродинамическое выравнивание

частицы при котором она ориентируется осью вращения перпендикулярно направлению

движения потока.

Глобальная оптимизация осуществляется интерполяцией методом ближайшего соседа,

используя предварительно рассчитанную базу данных 605 000 теоретических индикатрис с

параметрами случайно распределёнными в диапазонах, показанных в Таблице 7 с

дополнительными ограничениями, представленными Fung et al.[26]: h1 ≤ h2, V  [35,168] фл,

SI[0.55,1]. Более того, в Fung et al.[26] показано, что параметры (h1, h2, d) независимо

распределены в пробе; это объясняет почему мы взяли данный набор параметров, а не, например,

некоторые их соотношения. Область параметров подобна Рис. 17, но шире, чем требуется для

нормальных эритроцитов для уменьшения влияния ограничений базы данных на результат. Более

того, мы выбрали широкий диапазон показателя преломления, соответствующий

HC  [26.8, 50.2] г/дл согласно выражению (25) с α = 0.194 мл/г. Диапазон углов ориентации Ψ

(между осью симметрии эритроцита и направлением распространения падающего излучения)

был выбран из соображения, что эритроцит обычно ориентируется диаметром вдоль направления

потока [4], что также подтверждено результатами обработки экспериментальных данных,

показанных ниже. Все расчёты были проведены на вычислительном кластере

Суперкомпьютерного центра Новосибирского Государственного Университета [132]. Типичное

время расчёта одной индикатрисы среднего эритроцита составляет около 1 минуты на одном ядре

процессора Intel X5355 (2.66 ГГц).

Реализация методов расчёта базы данных и обработки проб осуществлена в среде LabView.
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6.5.2. Обработка экспериментальных данных

Образцы крови 22 условно-здоровых доноров, содержащие ~103 частиц были измерены на

СПЦ и обработаны, используя метод, описанный в разделе 6.4. Для каждой измеренной

индикатрисы решение обратной задачи светорассеяния сводится к оценке характеристик d, h1, h2,

n, Ψ (математического ожидания ME) и их погрешностей (стандартных отклонения SD).

Производные характеристики: V, S, SI, с0 (cd), HC и содержание гемоглобина также могут быть

вычислены (ME и SD). Типичные измеренные индикатрисы нативных эритроцитов, наилучшие

подгонки и оценки параметров показаны на Рис. 44. Заметим, что качество подгонки и оценка

погрешностей (стандартные отклонения) определяемых характеристик сильно отличаются у

разных индикатрис, что определяется как ошибками модели (отличие реальной формы

эритроцита от модели), так и инструментальными, например, смещение клетки относительно

центра падающего излучения [7]. Особенностью метода является способность контролировать

погрешности индивидуальных измерений, вследствие чего частицы с большими погрешностями

могут быть отброшены из рассмотрения. В частности, часть рассматриваемых частиц приводит

к несвязным 95% доверительным областям оцениваемых параметров, что составляет

значительную часть всего диапазона параметров (данные не представлены). Для фильтрации

таких частиц мы можем ввести ограничения, например, чтобы размеры доверительных областей

по параметру h2 были меньше, чем 1 мкм. Кроме того отвергаются около 10% оставшихся частиц,

которые имеют малое число точек базы данных внутри доверительной области (< 5), так как это

предотвращает адекватную оценку погрешностей параметров [12]. Однако, последнее не

является необходимым в связи с обсуждением ошибок выше, но может происходить в связи с

низкой плотностью базы данных.

Таблица 7 Диапазоны параметров для построения базы данных индикатрис

Параметр Минимальное

значение

Максимальное

значение

Диаметр d, мкм 4.0 10.01

Перетяжка h1, мкм 0.01 7.0

Толщина h2, мкм 1.3 7.0

Показатель преломления n 1.385 1.43

Угол ориентации Ψ, градусы 70 90
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Для количественного анализа достаточности плотности базы данных был использован

предварительно разработанный подход [12] и построена зависимость средней невязки по пробе

Φ(β0), как функцию от размера базы данных M на Рис. 45. Хорошее согласие с аналитической

формулой [12] позволяет нам заключить, что в среднем только 15% невязки определяется

плотностью дискретности базы данных. Например, уменьшение средней невязки Φ(β0) на 10%,

M может быть достигнуто при размере базы данных более чем на порядок (до 2×109).

Основываясь на анализе индивидуальных индикатрис, можно построить распределения по

пробе доноров по всем определённым характеристикам. Например, для донора №21

распределения представлены на Рис. 44. Данный донор был выбран в качестве иллюстративного,

в связи с тем, что средние величины характеристик его эритроцитов являются средними

относительно всех 22 измеренных проб доноров. В Таблице 8 также представлены средние

значения погрешностей определяемых характеристик, что важно для оценки полной точности

метода и для рассмотрения распределений в Рис. 46. Для многих эритроцитов точность

определения геометрических размеров выше дифракционного предела. Очень высокая точность
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Рис. 44 Типичные измеренные индикатрисы и соответствующие им найденные в базе данных. Также

представлены оценки первичных и производных характеристик (математическое ожидание и стандартное

отклонение). Также представлены профили эритроцитов, соответствующие найденным в базе данных

ближайшим по норме индикатрисам.
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h2 может быть объяснена ориентацией эритроцитов в потоке, так, что ось симметрии становится

перпендикулярной направлению падающего излучений, делая индикатрису очень

чувствительной к данному параметру. Это аналогично высокой точности определения,

полученной для диаметра палочкообразных бактерий [11]. Напротив, относительная точность h1

и, следовательно, c0 и V значительно хуже, потому что индикатрисы не очень чувствительны к

этим параметрам.

Результаты обработки одиночных проб (Таблица 8) показывают, что ограничение по

размеру доверительной области незначительно снижают погрешности решения обратной задачи,

но не вносит существенного вклада в средние величины характеристик эритроцитов.

Полученные характеристики эритроцитов и их распределения соответствуют

литературным данным, представленных во введении. Также на основе полученных данных могут

быть построены многомерные распределения и карты по параметрам. В частности, такой способ

представления информации является понятным для исследователей медико-биологического

направления и врачей. Кроме того, двумерные карты показывают существующие корреляции

между параметрами. В частности, видна корреляция диаметра, объёма, площади, содержания

гемоглобина (Рис. 47 – Рис. 48), что является естественным для эритроцитов и подтверждается

литературными данными [16,26].

Унимодальное распределение по параметру Ψ, смещённое к величине 90º доказывает

корректность выбранного диапазона параметра (70º–90º).

Другие корреляции характеристик не такие однозначные и могут меняться от донора к

донору, в связи с индивидуальными особенностями и состояниями организма. На Рис. 49

показаны двумерные карты характеристик {V x SI} трёх различных доноров, показывающие

различную природу как отдельных характеристик, так и взаимных зависимостей характеристик.
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Рис. 45 Сходимость <Φ(β0)> при увеличении числа точек в базе данных.
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Рис. 46 Распределение характеристик эритроцитов донора №21. Значения средних значений и стандартных

отклонений для каждой их характеристик представлено в Таблице 8.

Таблица 8 Результаты характеризации донора №21 до и после введения ограничений на доверительные области, включая: средние значения, стандартные

отклонения среднего, стандартные отклонения, медианы погрешностей индивидуальных измерений. Последнее соответствует стандартному отклонению,

показанному на Рис. 50.

Характеристика Донор 21 до фильтрации Донор 21 после фильтрации

Mean Mean err SD MUa Mean Mean Err SD MUa

Диаметр d, мкм 6.49 0.011 0.76 0.57 6.75 0.021 0.87 0.34

Перетяжка h1, мкм 1.93 0.013 0.89 0.71 1.66 0.024 0.99 0.35

Толщина h2, мкм 3.12 0.007 0.47 0.25 2.98 0.010 0.43 0.07

Показатель преломления n 1.055 0.0001 0.007 0.005 1.053 0.0002 0.008 0.003

Угол ориентации Ψ, градус 81.44 0.066 4.42 2.29 83.98 0.092 3.86 1.32

Объём V, фл 82.21 0.321 21.55 18.05 85.32 0.601 25.16 8.99

Площадь поверхности S, мкм2 104.28 0.304 20.42 16.31 109.83 0.576 24.10 9.46

Индекс сферичности SI 0.82 0.001 0.08 0.05 0.79 0.002 0.09 0.03

Спонтанная кривизна c0, мкм-1 -0.50 0.004 0.29 0.27 -0.37 0.007 0.29 0.14

Безразмерная спонтанная кривизна cd -1.36 0.011 0.73 0.74 -1.03 0.018 0.74 0.40

Концентрация гемоглобина, г/дл 38.11 0.074 4.96 3.86 36.68 0.135 5.66 1.67

Содержание гемоглобина, пг 30.06 0.100 6.73 3.61 30.07 0.165 6.89 2.02

a Медиана по пробе погрешностей индивидуальных измерений (при уровне SD).

Рис. 47. Трехмерная карта в параметрах V, S, HBC для донора №21

Рис. 48. Аналогично Рис. 47. Трехмерная карта в параметрах V, S, HBC для донора №21, карта характеристик d,

V, S в трёхмерном пространстве для донора №21
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Сводная иллюстрация характеристик всех 22 измеренных доноров представлена на Рис. 50.
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Рис. 49 Карта параметров V x SI для трёх доноров.
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Рис. 50. Средние величины и стандартные отклонения характеристик эритроцитов 22 доноров, а также

величина относительной невязки.
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Заключение

Разработан и реализован метод характеризации нативных эритроцитов человека,

основанный на измерении индикатрис светорассеяния одиночных клеток в потоке с

последующим решением обратной задачи светорассеяния для каждой индикатрисы.

Третья глава посвящена разработке оптической модели эритроцита, в частности

разработана модель формы, соответствующая минимальной энергии деформации мембраны,

имеющей изотропную эластичность, предложена удобная параметризация, позволяющая

однозначное описание формы эритроцита. Построена аналитическая аппроксимация, которая

позволяет быстрое вычисление формы для заданных диаметра, толщины и перетяжки. Также

построено аналитическое приближение, позволяющее быстрое моделирование формы для набора

параметров (d, h1, h2 – диаметр, минимальная толщина, максимальная толщина соответственно).

Данное приближение может быть полезным не только для задач данной работы, но и во многих

приложениях (оптических, механических, и т.д.), требующих вычисления реалистичной формы

эритроцита за относительно небольшое время.

В четвёртой главе предложен метод построения оптимальной (с точки зрения объёма и

необходимой точности решения) базы данных, основанный на анализе прямого отображения.

Метод реализован для характеризации сферических частиц и может быть использован для

анализа сферизованных эритроцитов, латексных микросфер, жировых частиц молока,

микрочастиц. Данных метод может быть использован не только для решения обратных задач

светорассеяния, но для решения любых обратных задач, имеющих доступный метод расчёта

прямого отображения.

В пятой главе произведён выбор метода решения прямой задачи. Было рассмотрено два

численных метода: метод дискретных диполей и метод дискретных источников. Рассмотрены

особенности этих двух методов, их ограничения, преимущества и недостатки. Сделан вывод о

большей применимости метода дискретных диполей в связи с достаточной точностью метода и

удовлетворительной скоростью вычислений.

В шестой главе рассматривается решение обратной задачи светорассеяния для эритроцитов.

Обратная задача решена с использованием интерполяции методом ближайшего соседа по

предварительно рассчитанной базе данных. Для каждого эритроцита определяются три

морфологических параметра и показатель преломления, что даёт возможность вычислить

производные параметры: объём, площадь поверхности, спонтанную кривизну, концентрацию

гемоглобина и содержание гемоглобина в одном эритроците со скоростью ≈102 частиц в секунду.
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Кроме найденных параметров, соответствующих ближайшей индикатрисе, для каждой

индикатрисы были оценены погрешности найденных значений характеристик.

Метод был проверен на пробах 22 донорах. Результаты обработки входят в диапазон

параметров, описанный в литературе. Характеристики эритроцитов согласуются с данными,

представленными в литературе. Медианная (по пробу) погрешность индивидуальных измерений

характеристик составили 0.34 мкм, 0.07 мкм и 8 фл для диаметра, толщины и объёма

соответственно.

Подробная характеризация эритроцитов с высокой скоростью и точность может быть

использована при проведении медико-биологических, а также клинических исследованиях для

увеличения диагностической значимости общего анализа крови. Дальнейшие исследования

могут быть посвящены аномальным клеткам, формы которых выходят за пределы

двояковогнутых (чашевидные, серповидный и т.д.) и включением белкового цитоскелета в

форму эритроцита.
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Список сокращений

ОЗС – обратная задача светорассеяния

СПЦ – сканирующий проточный цитометр

MCV – Mean corpuscular volume, средний объём эритроцита

MCH – mean corpuscular hemoglobin, среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCHC – mean corpuscular hemoglobin concentration, средняя концентрация гемоглобина в

эритоцита

SI – sphericity index, коэффициент сферичности

РМФ – расширенная модель Фанга

МДД - метод дискретных диполей

МДИ – метод дискретных источников

ЭДТА -Этилендиаминтетрауксусная кислота -

HC – концентрация гемоглобина

ME – math expectation, математическое ожидание

SD – standard deviation, стандартное отклонение
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