ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Гилева Константина Викторовича

«Развитие метода численного решения обратной задачи светорассеяния и усовершенствование математической модели формы эритроцитов для их характеристики» на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - «математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

К.В. Гилев пришел в лабораторию цитометрии и биокинетики Института химической кинетики и горения СО РАН в 2004 г., будучи на шестом курсе Новосибирского Государственного Университета. Он активно подключился к развитию методов характеристики клеток крови с использованием уникальной технологии сканирующей проточной цитометрии. В ходе выполнения дипломного проекта К.В. Гилев продемонстрировал самостоятельность и заинтересованность в решении поставленных научных задач, используя свои знания и эрудицию.

Ему была поставлена задача, связанная с разработкой оптической модели эритроцита крови человека и решением обратной задачи светорассеяния для клеток крови. Данная задача очень важна проведения клинических исследований: от диагностики сердечно-сосудистых заболеваний до выявления риска преждевременных родов. Несмотря на экспериментальные возможности новой технологии по измерению светорассеивающих свойств одиночных клеток, определение характеристик эритроцитов человека сдерживалось отсутствием решения обратной задачи светорассеяния. Решение данной задачи формируется определенными этапами работ, а именно, разработкой оптической модели эритроцита, разработкой численных методов анализа светорассеяния и программной реализацией общего решения в алгоритмическом виде. Над решением задачи определения характеристики эритроцитов по светорассеянию бились несколько лабораторий в мире. На текущий момент эта задача решена К.В. Гилевым с рекордными показателями по скорости анализа и точности определения характеристик.

В диссертационной работе создано оригинальное математическое описание формы эритроцита человека на основе оптимизационной процедуры поиска минимума энергии деформации поверхности и предложена аппроксимационная формула для вычисления формы. Получено решение обратной задачи светорассеяния для одиночного эритроцита с помощью алгоритма, использующего базы данных светорассеяния. Комплекс программ, реализующий разработанные алгоритмы позволяет решить поставленную задачу для

точного и высокоскоростного многопараметрического анализа эритроцитов крови человека.

За этот период К.В. Гилевым опубликовано 8 статей в международных рецензируемых журналах. Полученные соискателем результаты в области моделирования и решения обратных задач апробировались в стране и за рубежом, высоко оценены мировой научной общественностью в ходе 8 международных конференций. К.В. Гилев успешно руководил дипломной работой нескольких студентов физического факультета НГУ.

Принимая во внимание вышеизложенное, убежден, что Константин Викторович Гилев соответствует всем требованиям, предъявляемым к современному ученому и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель:

Заведующий лабораторией цитометрии и биокинетики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской академии наук (ИХКГ СО РАН)

630090, Новосибирск, Институтская ул., 3

Рабочий телефон: +7 (383) 333-32-40

Электронный адрес: maltsev@kinetics.nsc.ru

Сайт: <http://cyto.kinetics.nsc.ru>

01.04.05 - оптика

д.ф.-м.н., профессор

16 января 2017 г.

Подпись В.П. Мальцева удостоверяю.

Уч. секретарь ИХКГ СО РАН, д.ф.-м.н.

В.П. Мальцев

Н.А. Какуткина